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REFERAT 
I sammenheng med undersøkelser av forhistoriske boplasser på Helganes, i forbindelse 
med utvidelse av sikringssonen rundt Haugesund flyplass, Karmøy, ble det foretatt 
vegetasjonshistoriske undersøkelser av Johannesvatnet, og analysert makrofossiler fra 
kulturlag på Helganes. Formålet var å skape en miljømessig ramme for bosetningene som 
ble arkeologisk undersøkt.  
I alt 22 pollenprøver, og ni makrofossilprøver ble analysert. Pollendiagrammet viser at 
området var dominert av lokal furuskog inntil utviklingen av lokale lyngheier, datert til 
3790±30 BP. Tidligste funn av smalkjempe (Plantago lanceolata) som muligens kan 
knyttes til menneskelig aktivitet, er datert til 4530±30 BP. Ved analyse av makrofossiler 
ble det funnet hasselnøttskall (Corylus avellana), melbær (Arctostaphylos uva-ursi), brente 
bein og steinsplinter.  
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Innledning 
 
I sammenheng med dispensasjonsvedtak fra Kulturminneloven § 8, fjerde ledd, i 
forbindelse med utvidelse av sikringssonen ved rullebanen på Haugesund flyplass, 
Karmøy, ble det foretatt arkeologiske undersøkelser på Helganes (fig. 1, 2). Inngrepet 
berørte fire steinalderboplasser (id 118523, id 118524, id 118527, id 118528) som ble 
registrert av Arkeologisk museum i Stavanger i 1977 (Bang-Andersen 1977). Rogaland 
fylkeskommune foretok i forbindelse med dispensasjonssøknaden i 2003 nye 
registreringer på Haugesund flyplass, hovedsakelig sør for de påviste lokalitetene fra 
1977 (Olsen 2003). Arkeologisk museum utførte i 2008 befaring i området for å 
gjenfinne og avgrense lokalitetene. Høsten 2010 ble det gjennomført forundersøkelser 
av de fire steinalderboplassene på Helganes i regi av Arkeologisk museum, 
Universitetet i Stavanger (Eilertsen 2011), mens hovedutgravningen ble foretatt i 2011 
(Solberg in prep.). Det ble også bestemt å gjennomføre vegetasjonshistoriske 
undersøkelser av Johannesvatnet (fig. 1), som ligger ca 2,2 km sørøst for 
steinalderboplassene, for å få mer informasjon om aktiviteten på Helganes, erverv og 
ressurser, bruken av landskapet og vegetasjonsutvikling.  
 
Arkeologiske utgravinger av de forhistoriske boplassene viste aktivitet fra hovedsakelig 
midtre del av yngre steinalder (2870–2240 f. Kr.) og frem til og med jernalder, med et 
mindre innslag i eldre steinalder (Solberg in prep.). På lokalitet A ble fire tufter med 
kulturlag, en mødding og en bølgebryter avdekket, med aktivitet i midtre del av yngre 
steinalder. Det er ikke tidligere undersøkt tufter fra denne perioden i Sørvest-Norge, noe 
som gjorde at lokalitet A fikk 1. prioritet (jfr. justert prosjektplan, saksnr. 1999/5567). 
Den store funnmengden, og i særdeleshet keramikkmaterialet, med blant annet 
snorstempeldekor, gjorde lokalitet A til en svært spennende lokalitet. Lokaliteten ligger 
uberørt av moderne aktivitet, noe som fører til gode oppbevaringsforhold.  
 
Lokalitet C var trolig en sesongboplass for en kortere periode i eldre steinalder 
(midtre/siste del). Det har vært undersøkt en rekke boplasser av denne typen (Skjelstad 
2011) og lokalitet C ble dermed nedprioritert til fordel for lokalitet A (jfr. justert 
prosjektplan, saksnr. 1999/5567). 
 
På lokalitet D ble det avdekket sesongmessig aktivitet fra yngre steinalder til eldre 
romertid. Det ble undersøkt en tuft fra tidligneolitikum, samt en tuft og to spekk-
kokegroper fra bronsealder/eldre jernalder. Det er ikke tidligere undersøkt uberørte 
tuftkonstruksjoner fra bronsealder/eldre jernalder langs kysten av Rogaland, og innen 
sommeren 2010 er det heller ikke påvist spekk-kokegroper sør for Nordland. Tufta og 
de mulige spekk-kokegropene ble dermed en av hovedprioriteringene for prosjektet, i 
forhold til landskaps- og ressursutnyttelse (Solberg in prep.). 
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Figur 1. Kart som viser beliggenheten til Johannesvatnet og området for den 
arkeologiske utgravingen (Kartgrunnlag: gulesider.no).  
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Figur 2. Flyfoto som viser området for den arkeologiske utgravingen på Helganes 
(Kartgrunnlag: Krister S. Eilertsen).  
 
 

Bakgrunn for de vegetasjonshistoriske undersøkelsene 
 
I den opprinnelige prosjektplanen var det meningen å undersøke myrene som lå i 
tilknytning til de undersøkte lokalitetene. Det ble tatt ut to torvprofiler til pollenanalyse 
fra myren øst for Lok. A ved undersøkelsene i 2011, men disse ble ikke analysert. Det 
ble heller bestemt å legge de pollenanalyttiske undersøkelsene til Johannesvatnet, som 
ligger nært Helganes (fig. 1, 3, 4 og 5). Dette vannet, som er relativt lite, ville gi en 
pekepinn på vegetasjonsutviklingen i nærområdet (jfr. pollenkildeområde under 
metode), og vil gi en forståelse av landskapsutviklingen lokalt i forhold til boplassene 
på Helganes. 
  
På grunn av relativt store forskjeller i naturforhold, som geologi, klima og eksponering, 
på øst- og vestsiden av Karmøy, kan ikke de vegetasjonshistoriske linjene fra 
undersøkelser på øyas østside (Midtbø 2008) nødvendigvis benyttes i tolkning av 
menneskets aktivitet, erverv, ressurser, og bruk av landskapet på Helganes. Det ble 
derfor nødvendig å utarbeide et eget pollendiagram for vestsiden av øya, for å skape en 
miljømessig ramme for bosetningene som ble arkeologisk undersøkt på Helganes.  
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Justert prosjektplan setter fokus på å undersøke hvilke aktivitet som har foregått på 
Helganes hovedsaklig fra midten av yngre steinalder og frem til og med eldre jernalder. 
Hvilke landskapsmessige konsekvenser kan aktiviteten ha hatt? Målet med 
undersøkelsene av Johannesvatnet var derfor å undersøke bruken av landskapet og 
vegetasjonsendringer i periodene med aktivitet på Helganes. Undersøkelsen fra 
Johannesvatnet vil videreføre de botaniske undersøkelsene fra T-forbindelsen øst på 
Karmøy (Midtbø 2008, 2011), og bidra til en økt forståelse av mosaikken i 
landskapsutviklingen i hele regionen. 
 
Midtre del av yngre steinalder (MNB), ca 2800–2300 f. Kr.; 4100–3800 BP, er en 
periode med generelt lite arkeologiske funn i Norge. På lokalitet A er det aktivitet i 
denne perioden. Kunne denne aktiviteten spores i sedimentene fra Johannesvatnet? 
 
Bruken av landskapet som beiteareal fra yngre steinalder og frem til historisk tid er 
påvist gjennom avskogning og utvikling av lynghei (Prøsch-Danielsen & Simonsen 
2000a, b, Simonsen & Prøsch-Danielsen 2005). Avskogningen på Karmøys østside var 
en gradvis prosess som startet ca 4000 f. Kr, men med en klar økning i bronsealder 
(Midtbø 2000, 2008, 2011). En utarbeidelse av vegetasjonshistorien på Karmøys 
vestside kan gi informasjon om menneskets bruk av kystområdet i periodene med 
aktivitet på Helganes.  
 
Under utgravingene ble det funnet en del forkullet hasselnøttskall på lokalitetene. Et av 
spørsmålene man stilte var om hassel (Corylus avellana) vokste på Helganes eller var 
medbrakte. Dette er et viktig spørsmål knyttet til erverv og landskapsutnyttelse. 
Undersøkelse av Johannesvatnet vil kunne belyse dette nærmere.  
 
 
 



5 
 

 
 
Figur 3: Flyfoto av Johannesvatnet (høyre hjørne, nede) og området for den 
arkeologiske utgravningen (venstre hjørne, oppe). (Foto: Norsk institutt for skog og 
landskap). 
 
 

Lokalitetsbeskrivelse 
 
Johannesvatnet, 20,8 moh (UTM: 32N 6583945 Ø 285360) ligger på vestsiden av 
Karmøy, omtrent midt mellom Kopervik i sør og Haugesund i nord. Vannet ligger ca 
2,2 km fra de arkeologiske lokalitetene på Helganes. Johannesvannet er omgitt av åpen 
furuskog på stedvis tynt morenedekke mot nord og øst (fig. 3, 4 og 5). Johannesvatnet 
grenser mot rullebanen på Haugesund flyplass mot vest og mot sør. Området er preget 
av lyngheivegetasjon i gjengroing (einer og furu), med bergknauser, myrområder og 
åpent vann innimellom. Johannesvannet er fylt igjen i sør mot flystripa, og har i dag en 
størrelse på ca 80×120 m. Vann siger inn fra skogs- og myrområdene mot nord, øst og 
sør.  
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Under besiktigelse av vannet ble det antatt at sedimentene på østsiden ikke hadde vært 
forstyrret av byggingen av den nåværende rullebanen. Sedimentkjernen ble tatt inn i 
østre del av vannet, lengst fra rullebanen, der sedimentene gikk dypest. 
 
Berggrunnen ved Johannesvatnet består av relativt sure og harde bergarter, som 
mangeritt til gabbro, gneis og amfibolitt (http://geo.ngu.no/kart/berggrunn/). Helganes 
er preget av strandberg uten løsmasser, mens området rundt Johannesvatnet har tynne 
moreneavsetninger (http://www.ngu.no/kart/losmasse/).  
 
Klimaet på Karmøy kan karakteriseres som kjølig-temperert oseanisk, med milde 
vintrer og kjølige somrer. Kaldeste måned i året er februar med 1,7 °C, og varmeste er 
august med 14,3 °C (data fra målestasjonen Skudenes III; data fra Det norske 
meteorologiske institutt). Årsmiddel for nedbør ved Skudenes III for normalperioden 
1961–1990 er 1270 mm (Aune 1993). Vestsiden av Karmøy er svært vindeksponert. 
 
 

 
Figur 4. Utsikt over Johannesvannet mot nord-øst. Foto: A. Solberg 
 
 

http://geo.ngu.no/kart/berggrunn/
http://www.ngu.no/kart/losmasse/
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Figur 5. Oversiktsbilde av Johannesvatnet. Flåten ligger i bakgrunnen på bildet, der 
sedimentkjernen ble tatt inn. (Foto: Jon Amundsen). 
 
 

Materiale og metode 
 

Feltarbeid 
 
Sedimentkjerner fra Johannesvatnet ble hentet inn 4. mai 2011 av Jon Amundsen, Geir 
Kåre Glosimot, Lisbeth Prøsch-Danielsen og Paula Utigard Sandvik. Tretten 
sedimentkjerner ble samlet inn over en dybde på 3,75–11,70 m. Kjernene ble tatt inn 
med 10 cm overlapp. Til prøvetaking ble det brukt flåte (fig. 5), og et 75 mm russerbor 
med kanne på 75 cm.  
 
 

Sedimentbeskrivelse og uttak av pollenprøver 
 
Kjernene ble åpnet på laboratoriet og beskrevet av Lisbeth Prøsch-Danielsen. Munsell 
(1954) fargekoder ble benyttet i felt. Pollenprøver (1 cm3) til preparering ble tatt ut av 
Lisbeth Prøsch-Danielsen og Anette Overland. 
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Glødetapsanalyser 
 
Det ble gjort glødetapsanalyser fra sedimentprøver i Johannesvatnet, fra samme nivå 
som pollenprøvene ble tatt ut. Glødetapsanalyser gir informasjon om forholdet mellom 
organisk og minerogent materiale i sedimentene, og dette kan være viktig for tolkningen 
av natur- og kulturmiljø.  
 
Sedimentprøver på 1–2 cm3 ble tatt ut og tørket i 18 timer ved 105 °C før de ble brent 
ved 550 °C i 6 timer. Glødetapet ble kalkulert som prosent av tørrvekt. 
Glødetapsanalysene ble utført av Trond Magne Storstad. 
 

Radiokarbon dateringer 
 
Tre prøver ble sendt til AMS radiokarbon datering ved Beta Analyic inc, Miami, 
Florida, USA. Alle dateringer er gjort på gytje (bulk sediment). Dateringene er kalibrert 
ved programmet Calib 6.0 (Stuiver & Reimer 1993, Reimer et al. 2009, Stuiver et al. 
2010). Dateringene oppgis i teksten i ukalibrerte år BP. Kronologien følger Nærøy 
(1987, 1993) for yngre steinalder. 

 

Analyse av pollenprøver  
 
22 pollenprøver fra Johannesvatnet ble preparert for pollenanalyse av Tamara 
Virnovskaia. Det ble tatt ut 1 cm3 sedimenter fra hvert nivå, som hver ble tilsatt 2 
Lycopodium-tabletter (Batch Nr. 483216) (Stockmarr 1971). Pollenprøvene ble 
preparert etter prosedyrene beskrevet i Fægri & Iversen (1989) der pollenet konsentreres 
ved å bruke KOH for å fjerne humussyrer, kald HF i to døgn for å fjerne uorganiske 
partikler, og acetolyse for å fjerne cellulose. Prøvene ble deretter farget med fargestoffet 
fuksin og tilsatt glyserol.  
 
Pollenprøvene ble talt med et Zeiss forskningsmikroskop, med Planopo 63/1,4× 
oljeobjektiv (fasekontrast) og okular med 12,5× forstørrelse. Pollen- og 
sporebestemmelsene er basert på nøkkelen i Fægri & Iversen (1989) og 
sammenligninger med moderne referansemateriale ved Arkeologisk museum. Fragaria 
vesca og Potentilla spp. er samlet i Potentilla type. Trifolium ssp. er delt i T. repens 
type og T. pratense type etter Odgaard (1994). Kornpollen ble bestemt ut fra Beug 
(2004) og Fægri & Iversen (1989). Uidentifiserte pollenkorn ble registrert i egen gruppe 
og trekullstøv over 5µ ble talt. Alger er bestemt ut fra bestemmelsesnøkler i Bourrely 
(1966) og Parra Barrientos (1979). Soppsporer og Erica tetralix epidermis (ytre cellelag 
fra frø av klokkelyng) ble bestemt ut fra van Geel (1978) og van Geel et al. (2003). 
Nomenklaturen for høyere planter følger Lid & Lid (2005).  
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Resultatene av pollenanalysene er fremstilt som kurver i prosent- og 
konsentrasjonsdiagram. Kalkuleringene er gjort ved bruk av programmet Core 2.0 
(Kaland & Natvik 1993). Grunnlaget for beregning av prosentdiagrammet er 
pollensummen (∑P) som er summen av terrestriske pollentyper (inkludert uidentifiserte 
pollen). Prosentverdiene for sporer og trekull er beregnet ut fra ∑P + forekomsten av 
den aktuelle fossiltypen. I pollendiagrammene er de reelle prosentverdiene vist med 
sorte kurver. De lyse kurvene representerer 10× forstørrelse. Etter pollentellingene var 
gjennomført ble to spekter (920 cm og 940 cm) skannet for Plantago lanceolata 
(smalkjempe), men også andre kulturindikatorer. Positive registreringer er avmerket 
med "+".  
 
Diagrammene er oppstilt innenfor grupperingene trær, busker, dvergbusker, urter, 
akvatiske planter, sporeplanter, alger og annet. Innenfor gruppen annet er samlet trekull, 
Erica tetralix epidermis (ytre cellelag fra frø av klokkelyng) og ulike soppsporer. 
Diagrammene angir også stratigrafi, radiokarbondateringer, lokale pollensoner, 
spektrumnummer og dybde. Pollenanalysene ble utført av Anette Overland. 
 

Pollenkildeområde 
 
Johannesvannet har i dag en størrelse på ca 80×120 m. Myrer rundt Johannesvannet 
antyder en gradvis gjengroing av vannet. Dette tilsier at vannet har vært noe større 
tidligere, og vannet kan derfor tidligere ha hatt større pollenkildeområde. Berg i sørøst 
har begrenset gjengroingen der. Både datasimuleringer og empiriske studier viser at 
pollenkildeområdet øker når bassengstørrelsen øker (Jacobson & Bradshaw 1981, 
Sugita 1993, 1994, Jackson 1994), men pollenkildeområdet er også avhengig av 
vegetasjonen rundt vannet. I skogkledd landskap vil hoveddelen av pollenet som 
avsettes i en innsjø reflektere den lokale skogsvegetasjonen, mens den regionale 
komponenten blir liten (Andersen 1970, Jacobson & Bradshaw 1981). Både empiriske 
studier og modelleringer fra kulturlandskap (en mosaikk av både åpne og skogkledde 
vegetasjonstyper) estimerer relevant pollenkildeområde (RSAP sensu Sugita 1994) til 
800–2500 m når diameteren på vannoverflata er 100–200 m (Sugita et al. 1999, Nielsen 
& Sugita 2005, Gaillard et al. 2008, Hellman et al. 2009a, 2009b). Mosaikken i 
landskapet, og hvordan artene er distribuert i landskapet har betydning for 
pollenkildeområdet (Sugita 1994, Bunting et al. 2004, Hellman et al. 2009a).  
 
Åpningen av landskapet rundt Johannesvatnet når lyngheiene utvikles, har trolig hatt 
mer å si for utviklingen av pollenkildeområdet, enn det en reduksjon i vannets radius 
har hatt. Derfor antas Johannesvatnet å ha hatt et relevant pollenkildeområde på opp til 
ca 1000 m i den skogkledde fasen (pollensone 1 og 3), og 1000–2000 m i lyngheifasen 
(pollensone 2 og 4). Trekull spres og avsettes i vannavsetninger annerledes enn pollen 
og vil trolig ha et mye større kildeområde (Clark 1988).  
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Analyse av makrofossiler 
 
Volumet på prøvene ble målt før de ble flottert ved hjelp av en flotasjonsmaskin utviklet 
ved Arkeologisk museum i Stavanger (Bakkevig et al. 2002). Ved hjelp av denne blir 
det organiske materiale separert fra jord og stein og samlet opp i en sikt med 
maskevidde på 0,5 mm. Prøvene ble deretter tørket og sortert. I forbindelse med 
analysearbeidet ble relevant identifiseringslitteratur brukt (Berggren 1969, 1981, 
Korsmo et al. 1981, Mossberg et al. 1992, Anderberg 1994, Cappers et al. 2006, 
Jacomet 2006). Til både sortering og analysearbeid ble stereolupe med forstørrelse 7,5× 
til 112,5× brukt. 
Det bevarte plantematerialet i denne undersøkelsen var forkullet, noe som betyr at det 
har blitt mineralisert og derfor er motstandsdyktig mot angrep fra mikroorganismer. Det 
kan ligge i jorden i flere tusen år og framdeles være mulige å identifisere. Flere av 
prøvene inneholdt mye trekull og organisk materiale, men svært få eller ingen frø og 
frukter. Kun en viss del av disse prøvene ble sortert og resultatet ble omregnet slik at de 
ble sammenlignbare med de øvrige prøvene. Analysene ble gjort av Sara Westling. 
 

Resultat  
 

Glødetap 
 
Glødetapet var 40–60 % for de fleste sedimentprøvene (fig. 6). Dette er typiske verdier 
for vannavsatte sedimenter. Prøver som har lavere glødetap enn 40 % inneholder en 
større andel sand, silt og/eller leire. Dette er tydeligst i bunnen av kjernen, der en har 
seinglasiale minerogene sedimenter. Det er også noen sporadiske prøver oppover i 
kjernen med noe lavere glødetap, som intervallet 840–880 cm, og dette kan komme av 
erosjon av minerogent materiale fra dreneringsområdet rundt Johannesvannet. Dette kan 
være resultat av menneskelig aktivitet.  
 
Vannavsatte sedimenter som har høyere glødetap enn 60 % er ofte påvirket av erodert 
terrestrisk torv, avsatt i vannet. Dette ser en tydeligst ved 650–670 cm og 420–440 cm. 
Dette kan være assosiert med menneskelig aktivitet, som lyngheidrift.  
 
I denne forbindelse var det viktig å få avklart om det var erodert terrestrisk materiale 
avsatt i Johannesvatnet, og særlig med hensyn til økningen i treslagspollen og nedgang i 
lyngpollen ved 780–820 cm. Det var viktig å få avklart om dette kunne skyldes erosjon 
av gammel skogstorv som resultat av økt menneskelig aktivitet, eller om det var en reell 
gjengroing av vegetasjonen, som resultat av redusert menneskelig aktivitet. Glødetapet 
viser at intervallet 780–820 cm består av vannavsatte sedimenter, og pollendiagrammet 
viser dermed en reell gjengroing i denne perioden. Trolig som resultat av mindre 
menneskelig aktivitet rundt Johannesvatnet i denne perioden (se under). 
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Fig. 6: Glødetap (% av tørrvekt) av sedimentprøver tatt fra samme nivå som 
pollenprøvene 
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Radiokarbondateringer og kronologi 
 
Tre nivåer i pollendiagrammet ble datert på gytje (bulk sediment) (AMS 14C-dateringer, 
Tabell 1). Disse daterer den første registrerte Plantago lanceolata (smalkjempe) til 
4560±30 ukal. år BP (midtre del av yngre steinalder), og første oppgang i Calluna 
(røsslyng) til 3790±30 ukal. år BP, og nedgang i Calluna (røsslyng) til 3720±30 ukal. år 
BP (begge siste del av yngre steinalder). 
 
Grafisk fremstilt (fig. 7) gir dette lavest sedimentasjonshastighet inntil ca 4000 BP 
(midtre del av yngre steinalder) når overgangen til preboreal satt til 10 000 BP, og noe 
høyere etter 3700 BP, når toppen av sedimentkjernen er estimert til 500 BP (det var noe 
ukonsolidert materiale over første sedimentkjerne). De to dateringene for oppgang og 
nedgang i Calluna ved 900–902 cm og 837–839 cm antyder akkumulering av opp mot 
40 cm materiale på svært kort tid. Dette kan tyde på erosjon. Intervallet 840–880 cm 
viste også en nedgang i glødetap som antyder erosjon av minerogent materiale (fig. 6). 
Vegetasjonsendringer i dreneringsområdet i tilknytning til rydding av skog og utvikling 
av lynghei (se under) og erosjon i den sammenheng, kan gjøre radiokarbondateringer 
usikre. Radiokarbondateringen ved 837–839 cm, datert til 3720±30 ukal. år BP kan for 
eksempel være forurenset av eldre materiale. 
 

 

Tabell 1: Radiokarbondateringer fra Johannesvatnet. 

Dybde, cm under 
overflaten 
(materiale) 

Datert 
horisont 

Ukalibrert 
alder (BP) 

13C/12C Kalibrert alder 
1 σ (68 %) 
2 σ (95 %) 

Lab. nr. Am 
(Beta Analytic 
Inc.) 

837–839 
(gytje) 

Nedgang i 
Calluna 

3720±30 -27,8 Cal BC 2140–1950 2011/06-837–839 
(Beta-317688) 

900–902 
(gytje) 

Oppgang i 
Calluna 

3790±30 -28,2 Cal BC 2280–2150 
Cal BC 2290–2140 

2011/06-900–902 
(Beta-308336) 

940–942 
(gytje) 

Første 
Plantago 
lanceolata 

4560±30 * Cal BC 3360–3200 
Cal BC 3370–3120 

2011/06-940–942 
(Beta-314665) 

*Ikke nok materiale til å foreta 13C/12C analyse 
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Fig. 7. Kronologi. Radiokarbondateringer (BP alder) grafisk fremstilt på en dybdeskala, 
med overgangen til Preboreal satt til 10 000 BP og toppen av sedimentkjernen estimert 
til 500 BP (det var ukonsolidert materiale over første sedimentkjerne). 
 

 

Pollenanalyse; lokal vegetasjonsutvikling 
 

Pollensone 1a 
 
Denne pollensonen er karakterisert ved ca 85–90 % treslagspollen, 1–2 % busker, 1–2 
% dvergbusker, og ca 8 % urter. Av treslagene dominerer Pinus (furu) med ca 25–40 % 
og øker gjennom sonen. Det er også registrert furu stomata (fig. 8), som er 
spalteåpninger fra furunåler. Betula (bjørk) har ca 20–25 %, Corylus (hassel) ca 15–20 
%, og Alnus (or) ca 8–16 %, mens Quercus (eik) har under 8 %. Taxus (barlind) er 
registrert. Buskene består av Juniperus (einer) og Salix (selje/vier). Dvergbusker 
(Calluna), gress (Poaceae), halvgress/starr (Cyperaceae) og andre urter har lave verdier. 
Rumex acetosa-type (engsyre), Urtica (nesle) og Artemisia (malurt) er registrert. Av 
vannplanter dominerer Isoetes (brasmegras), som indikerer næringsfattig, klart vann 
(Lid & Lid 2005). Også Nymphaea (nøkkerose), som vokser i stille vann, og 
Potamogeton (tjønnaks) er registrert. Bregnesporer (Polypodiaceae) og torvmose 
(Sphagnum) har lave verdier. Trekullverdiene er under 20 %. Grønnalgen Botryococcus 
braunii har maksimumsverdi. 
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Sonen representerer en periode før 4560±30 ukal. år BP (3370–3330 f. Kr.); første del 
av yngre steinalder. Det er furuskog lokalt rundt vannet, i og med at spalteåpninger fra 
furunåler er registrert. Det er også bjørk, hassel og or i nærområdet. Urter som nesle og 
malurt er næringskrevende og kan representere kulturpåvirkning, men også tangvoll og 
havstrandsvegetasjon. Engsyre (Rumex acetosa-type), som også er litt næringskrevende 
(Lid & Lid 2005), vokser i ruderal mark og gressmark. Trekullkurven kan antyde at det 
er menneskelig aktivitet i området, men vegetasjonen rundt Johannesvatnet er generelt 
lite kulturpåvirket.  
 
Det er registrert aktivitet på Lok. D på Helganes, som ligger ca 2,2 km unna, i 
tidligneolitikum, dvs. 4000–3300 f. Kr.; 5200–4700 BP. Dette var en fangstboplass/-
sesongboplass (kortvarig opphold) med påvist boligstruktur (Solberg in prep.). 
 

Pollensone 1b 
 
Denne pollensonen er også karakterisert ved ca 85–90 % treslagspollen, men Pinus 
(furu) øker til 45 % og Corylus (hassel) reduseres til 6–8 %. Det er også maksimalverdi 
for Pinus (furu) stomata. Betula (bjørk), Alnus (or) og Quercus (eik) holder mer eller 
mindre samme verdier som sone i 1a. Taxus (barlind) er registrert. Det er en svak 
antydning til økning i Calluna (røsslyng) og Poaceae (gras). Plantago lanceolata 
(smalkjempe) er registrert, sammen med Plantago major (groblad), Urtica (nesle), 
Artemisia (malurt) og Chenopodiaceae (Meldefamilien). Trekullverdiene er også i 
denne sonen under 20 %. Narthecium (rome) kommer inn, og kan ha en sammenheng 
med lokal myrvegetasjon rundt vannet, eller forsumping i dreneringsområdet. Rome 
vokser også i våt lynghei på basefattig grunn (Lid & Lid 2005). Den møkkindikerende 
soppen Sordariaceae (Type 55A) er registrert, og soppen Gelasinospora, som ofte er 
assosiert med trekull. 
 
Sonen representerer perioden fra 4560±30 ukal. år BP og opp mot 3790±30 ukal. år BP 
(midtre del av yngre steinalder). Furuskog dominerer lokalt, sammen med bjørk. Det 
kan være antydning til menneskelig aktivitet i området med registreringer av urter som 
smalkjempe, groblad, nesle og melder, urter som kan være vanlig ved boplasser (Hjelle 
& Solem 2008). Dette er urter som er næringskrevende og ruderale, men de kan også 
vokse på havstrand og tangvoller. Den møkkindikerende soppen Sordariaceae 
(Lundqvist 1972) kan tyde på at det er beitedyr i området. 
 
Dateringer fra utgravingen på Helganes, på lokalitet A og E, viser aktivitet innenfor 
denne sonen, og trolig siste del av sonen (Eilertsen 2011, Solberg in prep.). 
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Pollensone 2 
 
Denne pollensonen er karakterisert ved en reduksjon i treslagspollen, til ca 70 %. Det er 
både en reduksjon i Pinus (furu) pollen og Pinus stomata, mens andre treslag holder 
samme verdier som i sonen før (fig. 8 og 9). Calluna (røsslyng) øker til over 10 %, og 
Poaceae (gress) og Cyperaceae (halvgress/starr) øker til ca 4–5 % hver. Erica 
(klokkelyng og purpurlyng) er registrert. Plantago lanceolata (smalkjempe) er til stede, 
sammen med en rekke andre beiteindikatorer, som Rumex acetosa-type (engsyre), 
Cirsium-type (tistel), Trifolium repens-type (kvitkløver), Lotus (tiriltunge), Hypericum 
(perikum), Potentilla-type (tepperot) og Rubiaceae (maure). Plantago major (groblad) 
og Artemisia (malurt) er registrert, og Urtica (nesle) får sammenhengende kurve. 
Pteridium (einstape) øker noe, og Sphagnum (torvmose) øker til ca 12–13 %. 
Grønnalgen Botryococcus braunii har en nedgang, og trekull øker til 33–40 %. 
Soppsporer Sordariaceae (Type 55A) og "type 16" (van Geel 1978) registreres i 
nederste del av sonen.  
 
Denne sonen representerer muligens en relativt kort periode fra noe før 3790±30 ukal. 
år BP til 3720±30 ukal. år BP. (siste del av yngre steinalder; men se 
Radiokarbondateringer og kronologi). Sonen indikerer en begynnende etablering av 
lyngheier. Reduksjonen i Pinus (furu) stomata indikerer en reduksjon i lokal furu rundt 
Johannesvatnet i sammenheng med starten på lyngheietableringen. En rekke 
beiteindikatorer er registrert med lave verdier eller enkeltfunn, og har trolig 
sammenheng med beiteaktivitet i forbindelse med utvikling av lynghei. Plantago major 
(groblad) tyder på tråkk, og Artemisia (malurt) og Urtica (neste) tyder på nitrogenrike 
forhold. Dette kan være i sammenheng med boplassaktivitet og/eller tilstedeværelse av 
beitedyr. Soppsporer av "type 16" (van Geel 1978) kan indikere forstyrret Molinia 
(blåtopp) torv. Den markante økningen i trekull kan tyde på lynghei-sviing. Urtene 
tepperot (Potentilla-type) og tiriltunge (Lotus) er arter som inngår i brent lynghei 
(Øvstedal 1985), mens einstape (Pteridium) kan inngå i gjengroende lynghei og eng 
(Lundberg 1998).  
 
Det er aktivitet ved lokalitet A på Helganes i løpet av denne pollensonen (Eilertsen 
2011, Solberg in prep.). 
 
 

Pollensone 3 
 
Denne pollensonen karakteriseres ved en økning i treslagspollen til rundt 90 %. I starten 
av sonen øker Betula (bjørk) til 30 %, og reduseres siden til 20 %, og Corylus (hassel) 
øker til 20 % og reduseres til ca 11 % i slutten av sonen. Pinus (furu) øker til 40 % litt 
senere i sonen, og Quercus (eik) holder jevnt 8 %. Også Ulmus (alm) ser en liten 
økning. Av busker har Juniperus (einer) en svak oppgang. Calluna (røsslyng), Poaceae 
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(gress) og Cyperaceae (halvgress/starr) reduseres, og der er registrert påfallende færre 
urter enn i sone 2, men Rumex acetosa-type (engsyre) og Urtica (nesle) er representert. 
Grønnalgen Botryococcus braunii øker til ca 40–50 %, og trekull reduseres til 5–15 %. 
Sphagnum går tilbake. Osmunda regalis (kongsbregne) er registrert i en pollenprøve. 
Soppsporene Sordariaceae og "type 16" (van Geel 1978) er registrert. 
 
Skogen rundt Johannesvatnet vokste til med furu (Pinus), med einer (Juniperus) i 
busksjiktet, ca 3720±30 ukal. år BP. Hassel, bjørk og or var også lokalt representert, 
mens eik (Quercus), alm (Ulmus) og ask (Fraxinus) trolig representerer den regionale 
floraen. Den lokale lyngheien ble redusert, og med reduserte trekullverdier og svært få 
kulturindikatorer, indikeres en periode med svakere menneskelig aktivitet lokalt.  Den 
møkkindikerende soppen Sordariaceae kan tyde på at det er beitedyr i området, mens 
soppspore "type 16" antyder forstyrrelser i torven i dreneringsområdet. 
 
Kongsbregne er en bregne som vokser i fuktig løvskog, langs bekkekanter og på berg, 
mest på næringsrik grunn. Den finnes på sør- og vestlandet i dag men er svært sjelden 
(Lid & Lid 2005).  
 
 

Pollensone 4 
 
Denne pollensonen karakteriseres av en nedgang i treslagspollen (til 45–50 %), og 
økning i busker, dvergbusker og urter. Pinus (furu) reduseres til under 20 %, og Pinus 
stomata er ikke registrert i første halvdel av sonen. Betula (bjørk) har ca 15 %, Corylus 
(hassel) reduseres til ca 5 %, og Alnus (or) til ca 8 %. Quercurs (eik) reduseres til ca 2 
%. Myrica (pors) kommer inn for første gang og holder ca 5–6 %. Calluna (røsslyng) 
øker til 15–25 %, og Sphagnum (torvmose) til ca 12–15 %. Erica (klokkelyng og 
purpurlyng) er registrert med lave verdier. Også Poaceae (gress) og Cyperaceae 
(halvgress/starr) øker og holder jevnt ca 8–10 %. Plantago lanceolata (smalkjempe) får 
sammenhengende kurve. Ruderale urter, som vokser på forstyrrede lokaliteter, er 
registrert; Polygonum bistorta-type (harerug), som ofte inngår i beitet lynghei 
(Lundberg 1998); Polygonum persicaria-type (hønsegress; Persicaria); Artemisia 
(malurt); Brassicaceae (korsblomster); og Chenopodiaceae (Meldefamilien). 
Beiteindikatorer inkluderer Cirsium-type (tistel), Lotus (tiriltunge), Trifolium repens-
type (kvitkløver), Ranunculus acris-type (engsoleie) og Rumex acetosa-type (engsyre). 
Hordeum (bygg) er registrert i to pollenprøver, og trekullverdiene er ca 45–60 %. 
Isoetes (brasmegress) og Nymphaea (nøkkerose) reduseres i forhold til tidligere soner, 
og Myriophyllum alterniflorum (tusenblad) er registrert.  
 
Landskapet åpnes opp igjen, og lynghei re-etableres. Furu (Pinus) kan ha vært lokalt 
tilstede rundt Johannesvatnet gjennom hele sonen, i og med at Pinus (furu) stomata 
registreres. Bjørk var trolig representert i det åpne lyngheilandskapet. Jevne kurver av 
lyngheiarter som røsslyng, torvmoser og halvgress/starr, i tillegg til gress, smalkjempe 
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og trekull indikerer lyngheidrift og beite. Registreringer av Hordeum pollen (bygg) 
representerer trolig ikke lokal dyrkning, men er trolig spredt via beitedyr. Pors (Myrica) 
kan ha vært tilstede i vannkanten rundt Johannesvatnet i en lang gjengroingsfase, eller 
kan være spredt fra fuktige lyngheiområder. Pors ekspanderer i Rogaland i Sub-
Atlantisk tid (de siste 2600 år) (Prøsch-Danielsen & Simonsen 2000b). Endringer i 
vannplantefloraen tyder på miljøendringer rundt og i vannet. Reduksjon i Nymphaea 
(nøkkerose) kan tyde på forstyrrelser i vannoverflaten, mens reduksjon i stivt 
brasmegress (Isoetes lacustris) og registreringer av tusenblad (Myriophyllum 
alterniflorum) tyder på mindre klart vann og høyt humusinnhold. Dette kan ha med økt 
erosjon av torv å gjøre. 
 
 

Makrofossilanalyser fra bosetningslag på Helganes 
 
Lok A (se vedlegg 1) 
2011/01-01, bakstehelle/kulturlag, A73582. 
Prøven inneholdt fire fragmenter av Corylus avellana (hasselnøttskall) og ti 
steinsplinter.  
2011/01-12, mulig stolpe, tuft 1. 
I prøven fantes tre fragmenter av hasselnøttskall, tre steinsplinter, to fiskevirvler og en 
større mengde brente bein.  
2011/01-13, gulvlag/kulturlag, tuft 1. 
I prøven ble det funnet to fragmenter av hasselnøttskall, tre steinsplinter, en fiskevirvel 
og en mengde brente bein.  
2011/01-14, utvaskningslag, tuft 1. 
Prøven inneholdt fem fragmenter av hasselnøttskall, et frø av Arcstostaphylos uva-ursi 
(melbær), et frø av Poaceae (gress), og et frø som likner på frø av Juniperus communis 
(einer). Det blev også funnet to plantedeler og to frø som ikke var mulig å identifisere. 
Prøven inneholdt 26 steinsplinter, enkelte brente bein og tre avlange funn som kan være 
muselort.  
2011/01-15, utvasket kulturlag, tuft 1. 
I prøven ble det funnet to frø av Arctostaphylos uva-ursi (melbær), en ubrent barnål og 
en steinsplint.  
2011/01-37, kulturlag, tuft 2. 
I prøven ble det funnet 41 fragmenter av hasselnøttskall, 23 steinsplinter og en mengde 
brente bein. 
 
Lok D  
Samtlige av de tre analyserte prøvene fra lok D var funntomme (vedlegg 1).  
 
 
Hasselnøttskall er et svært vanlig funn på steinalderboplasser da hasselnøtter var en 
viktig del av tidens kosthold og hassel har sannsynligvis vokst i nærheten (se 
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pollenanalyse). Steinsplinter fra bearbeiding av stein, fiskevirvler og brente bein er også 
typisk materiale som akkumuleres av mennesker som tilhører en jagende og sankende 
kystkultur. Frøene av melbær og eventuelt einebær kan ha blitt sanket og de tilhørte 
sannsynligvis en del av den lokale floraen. De tre muselortliknende funnene kan være et 
tegn på at man har hatt mus i husene allerede i steinalderen.  
 
At prøvene fra lok D var funntomme kan forklares med at to av disse ble tatt i groper. 
Hvis disse har blitt brukt til eksempelvis spekkoking har kanskje ikke noen større 
mengder av frukt eller frø havnet i gropene. Bevaringsforholdene på plassen kan også 
av ulike grunner ha vært dårlige.  
 
I forbindelse med forundersøkelsen av Helganes i 2010 ble det også tatt ut 
makrofossilprøver. Syv prøver ble analysert av Paula Utigard Sandvik og disse 
inneholdt rester fra to plantearter; Arctostaphylos uva-ursi (melbær) og Empetrum 
nigrum (krekling) (Sandvik & Virinovskaia 2011). Begge disse artene har sannsynligvis 
vokst i området. Undersøkelsene stemmer godt overens med det landskapsbildet som 
pollenanalysene speiler.     
 
 

Diskusjon og oppsummering 
 

Menneskelig aktivitet, landskaps- og ressursutnyttelse 
 

Eldre del av yngre steinalder: 
 
Pollensone 1a, representerer trolig eldre del av yngre steinalder (til noe før ca 3250 f. 
Kr.). Vegetasjonen rundt Johannesvatnet er dominert av furu-, bjørk- og hasselskog. 
Trekullkurven er relativt lav og jevn, noe som tyder på regional bakgrunnsaktivitet.  
 
Både lokalitet D på Helganes (Eilertsen 2011, Solberg in prep.), og Fiskåhelleren 
(Solheim 2008, Eilertsen 2009a, b) som ligger under en km vest for Karmøys østkyst og 
ca 2 km fra Johannesvatnet, har aktivitet innenfor denne perioden. Begge disse 
boplassene ligger trolig for langt unna til at vegetasjonsendringer som er knyttet direkte 
til selve boplassen kan identifiseres i Johannesvatnet, men boplassenes bruksområder 
kan inkludere områdene rundt Johannesvatnet. Karmsundet var ellers et viktig 
tilholdssted gjennom både eldre og yngre steinalder, og det ligger en rekke åpne 
boplasser på begge sider av sundet. Flere er undersøkt arkeologisk, slik som prosjektet 
T-forbindelsen (Olsen 2006, Skjelstad 2011), Håvik (Nygaard 1974), Veldeøyene 
(Hatleskog 2000), Husøy (Lindblom et al. 1997) og Breiviksklubben (Kutschera & 
Waraas 2000). Disse ligger stort sett alle innenfor 3,5–10 km i luftlinje fra 
Johannesvatnet. Boplassene viser stor aktivitet i området i eldre og yngre steinalder, og 
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dette kan danne bakgrunnen for den jevne trekullkurven som registreres i 
Johannesvatnet i pollensone 1. Trekull spres og avsettes i vannavsetninger annerledes 
enn pollen og vil trolig ha et mye større kildeområde (Clark 1988).  
 

Midtre til siste del av yngre steinalder: 
 
Relativt lave, men jamne trekullverdier, indikere aktivitet i regionen, men lokalt ved 
Johannesvatnet har trolig kulturaktiviteten vært lav. De høye verdiene av treslagspollen 
indikerer skog rundt vannet, selv om en antydning til åpning av skogsvegetasjonen skjer 
i løpet av sonen. Dette er representert ved en nedgang i hassel i forhold til sone 1a. I 
urtefloraen kan registreringer av groblad (Plantago major) indikere menneskelig 
aktivitet i området, og en begynnende kurve for nesle (Urtica) tyder på mer nitrofile 
forhold, som kan være kulturbetinget. Også rome (Narthecium), som indikerer 
forsumping og som senere blir en vanlig art i lyngheiene, kommer inn i floraen. Dette er 
signaler om mulig menneskelig tilstedeværelse rundt Johannesvatnet. 
 
Et pollenkorn av beiteindikatoren smalkjempe (Plantago lanceolata) er datert til 
4560±30 ukal. år BP, som er noe før aktiviteten på Helganes i midten av yngre 
steinalder (ca 4100 BP, 2800–2600 f. Kr.). Langs vestlandskysten begynner Plantago 
lanceolata (smalkjempe) å dukke opp i pollendiagrammer fra ca 4000 f. Kr. (Simonsen 
& Prøsch-Danielsen 2005, Hjelle et al. 2006), mens bein av husdyr først er datert til ca 
3300–2900 f. Kr. (Hufthammer 2000), samtidig med sterkere pollenanalytiske signaler 
om beiteaktivitet i landskapet (Simonsen & Prøsch-Danielsen 2005, Hjelle et al. 2006, 
Høgestøl & Prøsch-Danielsen 2006). Plantago lanceolata (smalkjempe), blir regnet 
som beiteindikator, men kan ha hatt sitt naturlige habitat i åpne kystområder (Behre 
1981). Det er derfor mulig at enkle funn av smalkjempe i et kystnært miljø, uten andre 
indikasjoner på beiteaktivitet, reflekterer spredning fra naturlige forekomster. 
 
Utgravingen på Helganes viste aktivitet i midtre del av yngre steinalder på lokalitet D 
(ca 3300–2800 f. Kr.; ca 4500–4250 BP), og A (2870–2240 f. Kr.; ca 4250–3700 BP) 
(Solberg in prep.). Denne perioden er trolig representert med pollensone 1b.  
 
Som en konklusjon kan en anta at beitebetinget lyngheidannelse trolig ikke hadde 
begynt rundt Johannesvatnet i midten av yngre steinalder, og det er usikkert om 
bosetningen på Helganes livnærte seg ved å holde beitedyr i den perioden.  
 
 

 
  



24 
 

Slutten av yngre steinalder: 
 
Avskogning og utviklingen av lokale lyngheier, som starter med pollensone 2 i 
Johannesvatnet, er datert til 3790±30 BP (2290–2140 f. Kr), og er i samsvar med 
hovedlinjene på sørvestlandet med hensyn til landskapsutvikling og etablering av 
jordbruk (Høgestøl & Prøsch-Danielsen 2006). Jæren utvikler hovedsakelig lyngheier i 
perioden 2500–2200 f. Kr., men også perioden 1900–1400 f. Kr. er en betydelig 
rydningsperiode for skog (Prøsch-Danielsen & Simonsen 2000a, b). Flere 
pollendiagrammer fra Karmøy og Tysvær viser de samme hovedtrekkene som lenger 
sør langs vestlandskysten (Prøsch-Danielsen & Simonsen 2000a, b, Midtbø 2000, 
2011). En vest-øst gradient er tydelig, der områder i vest på næringsrik berggrunn og 
løsmasser egnet til jordbruk, etablerer gressheier tidligere enn områder i øst utvikler 
lyngheier, områder som har sure bergarter og mindre løsmasser (Midtbø 2000, 2011). 
Dette tyder på at områder som var egnet til jordbruk ble tatt i bruk først. 
 
Lyngheiutviklingen hører trolig sammen med bruk av landskapet som beiteareal, med 
vinterbeite og lyngbrenning som viktigste skjøtsel (Kaland 1986). Trekullkurven øker 
kraftig, sammen med røsslyng, og tepperot (Potentilla-type) som er karakteristisk i 
brent lynghei (Øvstedal 1985). Også beiteindikatoren smalkjempe (Plantago 
lanceolata) registreres.  
 
Den midlertidige tilbakegangen av lynghei i pollensone 3, datert til 2140–1950 f. Kr., 
og ny utvikling av lynghei i pollensone 4, er noe avvikende fra de regionale 
hovedlinjene i vegetasjonsforløpet som registreres lenger sør på Jæren og Lista (Prøsch-
Danielsen & Simonsen 2000a, b), og er trolig en helt lokal utvikling. Dette påpeker et 
mosaikkpreget landskap langs kysten, med lokal variasjon i utvikling av lyngheier, på 
bakgrunn av kulturpåvirkning, klima, topografi, geologi, løsmasser og edafiske forhold.  
 
Radiokarbondateringene av oppgangen i røsslyng (Calluna) i starten av sone 2 og 
nedgangen av røsslyng i slutten av sone 2, ligger nært hverandre, og kan være påvirket 
av resedimentert materiale. Glødetapet i Johannesvatnet antyder minerogent materiale 
avsatt i intervallet 840–880 cm. Dette kan være i forbindelse med avskogning, beite og 
lyngheidannelse, og forstyrring av jordsmonn, og er således en indikasjon på lokal 
kulturaktivitet.  
 
Aktiviteten på boplassene på Helganes i slutten av yngre steinalder er trolig samtidig 
med vegetasjonsendringene som skjer i pollensone 2 ved Johannesvatnet, og vitner om 
stor aktivitet i regionen. Lyngheietablering, med såpass høye trekullverdier, tyder på 
lyngheidrift og beiteaktivitet. 
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Etter yngre steinalder 
 
Etter at bosetningsfasen fra yngre steinalder på Helganes opphører (ca 2200 f. Kr.) er 
det også mindre aktivitet rundt Johannesvatnet (pollensone 3), før området igjen tas i 
bruk som utmarksbeite og lynghei etableres i pollensone 4. I løpet av pollensone 4 
antyder jamne pollenkurver at det er lite endringer i vegetasjon og miljø rundt 
Johannesvatnet, og området var trolig del av et jordbrukssystem med vinterbeite og 
lyngheidrift (Kaland 1986). Uten dateringer av pollensone 3 og 4 er det vanskelig å si 
noe om alderen på avsetningene, annet enn at pollensonene trolig representerer 
bronsealder, jernalder og middelalder. 
 
Det er indikasjoner på økende erosjon i pollensone 4, trolig i sammenheng med aktivitet 
i dreneringsområdet til Johannesvatnet. Glødetapet i sedimentprøvene fra 
Johannesvatnet viser forhøyede verdier ved 650–670 cm og 420–440 cm, noe som 
indikerer tilstedeværelse av terrestrisk materiale (torv). Også registrering av soppspore 
"type 16" ved 640 cm og 680 cm antyder forstyrret torv, og også endringer i 
vannplantefloraen kan ha sammenheng med erosjon. Reduksjon av nøkkerose 
(Nymphaea), som trives i stille vann, kan indikere forstyrrelser i vannoverflaten, mens 
reduksjon av brasmegress (Isoetes) som vil ha klart vann, og registrering av tusenblad 
(Myriophyllum alterniflorum) som indikerer økt humusinnhold, tyder begge på erosjon. 
Nedgangen i ferskvannsalgen Botryococcus braunii i disse intervallene kan også antyde 
at sedimentene inneholder terrestrisk materiale. Også den grafiske fremstillingen av 
kronologien (fig. 7) indikerer økende akkumulering av sedimenter etter ca 3700 BP. 
Alderen på toppen av sedimentene er her usikker, men kan trolig ikke være mer enn 500 
år. 
 
Overgangen pollensone 3–4 i Johannesvatnet er ikke datert, men kan representere 
bronsealder. I løpet av bronsealderen var det i regionalt perspektiv utviklet lyngheier 
langs hele kysten i Sørvest-Norge, og i sen bronsealder, ca 700–900 f. Kr., skjer en ny 
regional ekspansjon av lyngheier (Lindblom et al. 1997, Prøsch-Danielsen & Simonsen 
2000a, b).  
 
Registreringer av byggpollen (Hordeum-type) ved 680 cm og 720 cm kan være 
indikasjoner på bronsealders korndyrkning på Karmøy. Det var trolig ikke åkrer i 
nærheten av Johannesvatnet, men kornpollen kan ha blitt spredt via beitedyr. 
Bronsealderen er godt dokumentert langs Karmsundet og på Karmøy (Myhre 1998). 
Foruten Helganes, som har aktivitet i yngre bronsealder og eldre jernalder (Eilertsen 
2011, Solberg in prep.), ligger de nærmeste registrerte bronsealderlokalitetene under 2 
km øst for Johannesvatnet. Fiskåhelleren og området rundt har vært i bruk både i 
bronsealder og romertid (Solheim 2008, Eilertsen 2009a, b), og mellom Johannesvatnet 
og Fiskåhelleren ligger Kongshaugen, der det er registrert over 50 hauger og røyser 
(Myhre 1998). Dette er en av bronsealderens mest sentrale gravfelt på Karmøy (Myhre 
1998), og vitner om stor menneskelig aktivitet i området i bronsealderen. Også i 
jernalderen preges Karmøy av rike gravfunn, og det er funnet spor etter gårdsbosetning 
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på Avaldsnes, som ligger vel 3 km fra Johannesvatnet, fra jernalder og middelalder 
(http://www.khm.uio.no/prosjekter/avaldsnes/). Avaldsnes var også et maktsenter i 
vikingtid og middelalder (Fyllingsnes 2000). Området rundt Johannesvatnet, med 
lyngheier som dominerende vegetasjonstype, har trolig vært utmarksbeite i denne 
perioden. 
 
 

Hassel som del av næringsgrunnlaget for bosetningen på Helganes 
 
En av målsetningene for undersøkelsen av Johannesvatnet var å finne ut om hassel 
kunne ha vokst lokalt, i og med flere funn av brent hasselnøttskall under utgravingen på 
Helganes. Pollendiagrammet fra Johannesvatnet viser de høyeste forekomster av hassel 
(Corylus) i pollensonene 1a og 3. Hassel produserer store mengder pollen som spres 
godt (Andersen 1970), og kan dermed forventes å bli deponert på vannoverflaten i 
innsjøer også i noe avstand fra hasselskogen. I et såpass lokalt vanndiagram som 
Johannesvatnet, med et pollenkildeområde på kanskje 1000 m i skogsfasen, vil 15–20 % 
hasselpollen i pollensonene 1a og 3 trolig indikere lokal hassel. En reduksjon av 
hasselpollen til under 10 % i pollensone 1b kan representere enten lokal eller regional 
reduksjon av hassel. I pollensonene 2 og 4, når landskapet åpnes og pollenkildeområdet 
øker, vil under 10 % hasselpollen trolig reflektere regional hasselskog.  
 
Hassel er i dag mest utbredt på østsiden av Karmøy, men fins i hele kommunen 
(Lundberg 1998). Et pollendiagram fra Håvik (Håvik II) på østsiden av Karmøy, viser at 
hassel har vært godt representert i skogsvegetasjonen der gjennom store deler av 
forhistorien (Prøsch-Danielsen & Simonsen 2000). En lokal reduksjon i hassel skjer her 
datert til ca 4300 BP (midtre del av yngre steinalder). Reduksjonen av hassel i 
Johannesvatnet i overgangen pollensone 1a/1b (også midtre del av yngre steinalder) kan 
dermed indikere en regional hendelse.  
 
Av dette kan en konkludere med at det trolig var lokal hassel (Corylus) i nærheten av 
Johannesvatnet og Helganes under bosetningsfasen i tidligste del av yngre steinalder 
(pollensone 1a), og i pollensone 3 (mulig siste del av yngre steinalder). Hassel var trolig 
representert på Karmøy under hele perioden representert i pollendiagrammet fra 
Johannesvatnet.  
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Vedlegg 1: Makrofossiler fra utgravingen på Helganeset
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2011/01- Lok A

1 A73582 bakstehelle, kulturlag, lag 2a/b 30-35 4 10 50 % av prøven ble analysert * 

12 tuft 1 mulig stolpe 47-57 3 2 3 xxx

13 tuft 1 gulvlag/kulturlag 36-49 2 1 3 xxx

14 tuft 1 utvaskningslag, lag 2 16-28 1 5 1 1 2 1 3 26 x

15 tuft 1 utvasket kulturlag, lag 3a 20-45 2 1 1

37 tuft 2 kulturlag, tatt fra NS-profil 21-38 41 23 xxx

2011/03- Lok D

9 A64390 spekkokegrop, lag 3 6-12 x 25% av prøven ble analysert

17 A65212 grop, lag 6 27-40 x 25% av prøven ble analysert

29 A71771, tuft 3 gulvlag, lag 2 12-14 x 50% av prøven ble analysert

x = tilstede  xx = vanlig  xxx = riklig 

* Resultatet ble multiplisert med to for å bli sammenlignbart med øvrige prøver
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